
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi Finanziari e Sistemi 
Informatici

CRISTINA BUTI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE N 771 del 27/06/2022

Oggetto:

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
BOLLETTAZIONE PERMANENTE ANNO 2022



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE

VISTI:

 il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

 il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

 il decreto del Sindaco n. 46 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”;

VISTE:

 la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 20/04/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022 – Obiettivi”;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dott. Alessio 
Ammannati, responsabile del Servizio Tributi, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta 
ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

VISTI:
 l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone 
per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada, di cui al D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province;

 l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, contenenti la disciplina del 
canone di cui al comma 816 sopra citato;

 l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli 
enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

VISTO il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 26/04/2021, che disciplina le 
occupazioni e le modalità di determinazione e riscossione del canone afferente alle esposizioni 
pubblicitarie;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 41 del medesimo Regolamento, il canone per le esposizioni 
pubblicitarie permanenti è dovuto su base annua, in unica soluzione, ovvero, se di importo superiore 
ad euro 1.500,00, in quattro rate di uguale importo da saldare entro l’anno di riferimento;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 03/12/2021, recante “Canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico) – Approvazione tariffe e 
scadenze anno 2022”, con la quale è stato stabilito che il versamento del canone relativo alle 
esposizioni pubblicitarie, anno 2022, avvenga nei seguenti termini:

1. RATA UNICA: versamento da effettuarsi con scadenza 30 giugno 2022;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

2. VERSAMENTO RATEIZZATO: per importi superiori ad € 1.500,00, è consentito il 
versamento in 4 rate di pari importo, alle seguenti scadenze: 30 giugno 2022 - 31 agosto 
2022 - 31 ottobre 2022 - 31 dicembre 2022;

DATO ATTO che sono stati predisposti gli avvisi di pagamento del canone dovuto per le 
esposizioni pubblicitarie permanenti per l’anno 2022;

VISTO l’elenco degli importi dovuti per il canone dovuto per le esposizioni pubblicitarie 
permanenti per l’anno 2022, predisposto dalla società ICA Srl sulla base delle risultanze degli 
archivi alla data odierna, per un totale di Euro 390.873,00, da imputare al Bilancio di previsione 
2022-2024, anno 2022, capitolo di entrata 475102 “CANONE DI AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA”, sul quale risultano riscossioni già realizzate e contabilizzate 
pari ad Euro 51.701,78;

RITENUTO opportuno, di conseguenza, procedere all’accertamento delle entrate per Canone Unico 
derivante dalle esposizioni pubblicitarie permanenti anno 2022, come sopra specificato;

PRECISATO, inoltre, che il valore accertato sopra indicato sarà oggetto di verifica in occasione del 
riaccertamento ordinario dei residui, in sede di rendiconto 2022;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di approvare l’elenco degli importi dovuti per il Canone patrimoniale per le esposizioni 
pubblicitarie permanenti anno 2022, predisposto dalla ditta ICA Srl, società affidataria del 
servizio di supporto alla gestione del canone patrimoniale dovuto per le esposizioni 
pubblicitarie del Comune di Empoli, sulla base delle risultanze degli archivi alla data 
odierna, per un totale di Euro 390.873,00;

2. di accertare il suddetto importo di Euro 390.873,00, di cui Euro 51.701,78 già incassati e 
contabilizzati;

3. di imputare, in conformità al principio contabile allegato 4/2 al D. lgs. 118/2011, il suddetto 
credito, al netto delle riscossioni già realizzate e contabilizzate, per un importo di Euro 
339.171,22, sul bilancio di previsione 2022-2024, anno 2022, capitolo 475102 “Canone di 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, acc. n. 114/2022, come da tabella in calce;

4. di precisare che il valore dell’accertamento di cui sopra sarà oggetto di verifica in occasione 
del riaccertamento ordinario dei residui, in sede di rendiconto 2022;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

5. di incaricare il responsabile del Servizio Tributi, dott. Alessio Ammannati, di monitorare 
l’andamento delle entrate oggetto del presente atto;

6. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Tributi, al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, 
alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2022 114 30100.03.0475102 2022 E.3.01.03.01.002

CANONE DI 
AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA

  336.341,17

Empoli, 27/06/2022

Il Dirigente del Settore

   CRISTINA BUTI / ArubaPEC S.p.A.

   


